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장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,059,634 536,087 523,547

1.지방교육행정기관이전수입 1,059,634 536,087 523,547

1.교육비특별회계전입금수입 1,059,634 536,087 523,547

1.교육비특별회계전입금 1,059,634 536,087 523,547

1.학교운영비전입금 342,001 359,078 -17,077
학교기본운영비(초등) : -10,967,000원 * 1개

교 =
-10,967,000

학교기본운영비(유치원) : -6,110,000원 * 1개

교 =
-6,110,000

2.목적사업비전입금 717,633 177,009 540,624
(성립전_1추)2024학년도 초등돌봄교실 간식비

 : 14,152,000원 * 1개교 =
14,152,000

(성립전_1추)2024학년도 초등돌봄교실 운영비

 : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)2024학년도 전세통학버스임차료 :

 7,585,000원 * 1개교 =
7,585,000

(성립전_1추)2024학년도 전세통학버스임차료 :

 53,413,000원 * 1개교 =
53,413,000

(성립전_1추)2024학년도 운동부지도자 인건비

 : 27,238,000원 * 1개교 =
27,238,000

(성립전_1추)2024학년도 운동부지도자 인건비

 : 20,827,000원 * 1개교 =
20,827,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제 인건

비 : 15,576,000원 * 1개교 =
15,576,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

인건비 : 4,638,000원 * 1개교 =
4,638,000

(성립전_1추)특수학급 유치원 방과후과정 전담

인력 인건비 : 13,481,000원 * 1개교 =
13,481,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 인건비 : 

19,770,000원 * 1개교 =
19,770,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 14,950,000원

 * 1개교 =
14,950,000

(성립전_1추)2024년 교육복지 우선지원사업 학

교 운영비 : 42,200,000원 * 1개교 =
42,200,000

(성립전_1추)2024학년도 초등 스포츠강사 피복

비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전_1추)2024학년도 초등스포츠강사 연수

비  : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)2024학년도 학교 교통안전지도반 

운영 지원금 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2024년 기초학력 학습지원튜터 운

영비 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)2024학년도 장애학생활동지원 사

회복무요원 인건비 : 5,631,000원 * 1개교 =
5,631,000

(성립전_1추)2024학년도 장애학생활동지원 사

회복무요원 인건비 : 8,125,000원 * 1개교 =
8,125,000

(성립전_1추)2024학년도 전북에듀페이 입학지

원금 : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)2024.남원교육협력지구공모사업비

(교육과정내실화) : 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000
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(성립전_1추)2024.남원교육협력지구공모사업비

(교육과정내실화) : 3,280,000원 * 1개교 =
3,280,000

(성립전_1추)2024.남원교육협력지구공모사업비

(교육과정내실화) : 750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,225,000원 * 1개교 =
4,225,000

(성립전_1추)2024학년도 유아학비(교육과정비)

 지원금 : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)2024학년도 유아학비(교육과정비)

 지원금 : 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_1추)2024학년도 유아학비(교육과정비)

 지원금 : 4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)2024학년도 유아학비지원금(방과

후과정비) : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)2024학년도 유아학비지원금(방과

후과정비) : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)2024학년도 유아학비지원금(방과

후과정비) : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

2024학년도 토요스포츠데이 운영비 : -910,000

원 * 1개교 =
-910,000

(성립전_1추)2024학년도 토요스포츠데이 운영

비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2024학년도 토요스포츠데이 운영

비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유치원 특수 방과후 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)2024학년도 학교체육활성화 공모

사업 : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)2024년 남원시 교육지원(예체능 특기육

성 프로그램)운영비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)제53회전국체육대회출전비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)2024학년도 육성종목 교통비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)2024학년도 방과후학교자유수강권

 : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)2024학년도 방과후학교자유수강권

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2024학년도 학교운동부지도자 여

비 및 피복비 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)2024. 5세 유아학비 추가 지원금

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)2024학년도 유치원 연장돌봄 교실

 운영비 : 4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)2024학년도 두드림학교 운영비 : 

13,800,000원 * 1개교 =
13,800,000

(성립전_1추)유정란지원(유치원) : 135,000원 

* 1개교 =
135,000

(성립전_1추)유정란지원(초등) : 2,004,000원 

* 1개교 =
2,004,000

(성립전_1추)2024. 교수학습환경개선비 : 

13,930,000원 * 1개교 =
13,930,000

(성립전_1추)저탄소채식의날 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000
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(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

2024학년도 테마식 현장체험학습 지원금 : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)2024년 흡연예방 금연실천학교운

영비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)2024학년도 학교스포츠클럽활동비

 : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)2024학년도 공립유치원 방과후 과

정 운영 지원비 : 7,800,000원 * 1개교 =
7,800,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

304,000원 * 1개교 =
304,000

(성립전_1추)2024학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)2024학년도 육성종목 운영비 : 

3,580,000원 * 1개교 =
3,580,000

(성립전_1추)2024학년도 특수학급 유치원 방과후과정

 시간제기간제교사 인건비 : 5,778,000원 * 1개교 =
5,778,000

(성립전_1추)2024학년도 특수학급 유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 기관부담금 : 1,066,000원 * 1개교 =
1,066,000

(성립전_1추)2024학년도 교과보충프로그램 운

영비 : 13,290,000원 * 1개교 =
13,290,000

(성립전_1추)2024. 남원시 공립유치원 체험놀이 어울

림한마당 운영비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)2024.남원교육협력지구 꿈세움 진

로교실운영비 : 1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)2024학년도 권역별 독서거점 유치

원 운영비 : 1,330,000원 * 1개교 =
1,330,000

(성립전_1추)통합진단검사지원비 : 400,000원 

* 1개교 =
400,000

(성립전_1추)2024학년도 공립유치원 방과후 과정 운

영 지원비(추가) : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)2024년 늘봄 집중지원학교 방과후

학교 운영비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)2024년 여학생 위생용품 지원금 :

 480,000원 * 1개교 =
480,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 유공자 

및 유공학교 포상금 : 4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_1추)제1회 추경 급식기구 구입비 : 

3,360,000원 * 1개교 =
3,360,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체육대회 하계 강

화훈련비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)2024학년도 체육영재 지원사업 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)2024학년도 교과보충프로그램운영

비 : 420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_1추)2024학년도 초등돌봄교실 환경개

선비 : 14,294,000원 * 1개교 =
14,294,000

(성립전_1추)유치원 한시적 방과후 과정 내실

화 지원금 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)특수학급 유치원 방과후과정 전담

인력 인건비 : 11,476,000원 * 1개교 =
11,476,000

2024 하반기 토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

2.자체수입 72,819 72,981 -162
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1.학부모부담수입 71,119 71,781 -662

1.수익자부담수입 71,119 71,781 -662

1.급식비 32,571 32,571 0

1.급식비 32,571 32,571 0

2.방과후학교활동비 12,100 12,100 0

1.방과후학교활동비 12,100 12,100 0

3.현장체험학습비 6,468 5,330 1,138

1.현장체험학습비 6,468 5,330 1,138 수학여행 : 34,470원*33명 = 1,138,000

4.졸업앨범비 1,980 1,980 0

1.졸업앨범비 1,980 1,980 0

5.누리과정비 0 1,800 -1,800

1.누리과정비 0 1,800 -1,800 유아학비(방과후과정비) : -600,000원= -600,000

유아학비(교육과정비) : -1,200,000원= -1,200,000

6.돌봄활동운영비 18,000 18,000 0

1.돌봄활동 운영비 18,000 18,000 0

2.행정활동수입 1,700 1,200 500

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료 300 0 300 강당사용료 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타행정활동수입 1,400 1,200 200

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 400 200 200

1.기타행정활동수입 400 200 200 폐기물품 등 매각대금 : 50,000원*4회= 200,000

3.기타수입 22,555 3,000 19,555

1.전년도이월금 22,555 3,000 19,555

1.순세계잉여금 22,555 3,000 19,555

1.순세계잉여금 22,555 3,000 19,555
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 22,555 3,000 19,555 초등학교 순세계잉여금 : 17,809,000원*1회= 17,809,000

유치원 순세계잉여금 : 1,745,070원*1회= 1,746,000

세입합계 1,155,008 612,068 542,940
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,615 4,010 4,605

1.기타 교직원보수 4,605 0 4,605

1.교직원대체인건비 4,605 0 4,605

1.[초]교원대체인건비 4,605 0 4,605

1.기간제교원인건비 4,225 0 4,225
(성립전_1추)정원외 기간제교원 성과상여

금 : 3,314,380원*1명=
3,315,000

(성립전_1추)정원내 기간제교원 성과상여

금 : 910,000원*1명=
910,000

2.기간제교원법정부담금 380 0 380
정원외 기간제교원 법정부담금 : 379,430

원*1월 =
380,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,010 4,010 0

1.교직원역량강화 2,810 2,810 0

1.[초]직무연수 710 710 0

1.일반수용비 710 710 0

2.[초]자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 377,058 242,588 134,470

1.급식 관리 210,819 188,370 22,449

1.학교급식운영 210,819 188,370 22,449

1.[초]조리사인건비 720 720 0

1.공무직인건비 720 720 0

2.[초]급식재료구입비 181,885 162,796 19,089

1.급식용식재료비 181,885 162,796 19,089
(성립전_1추)저탄소채식의날운영비(목적)

 : 2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_1추)친환경농산물및유정란(목적)

 : 1,708,900원*10개월=
17,089,000

3.[초]급식운영비 24,604 24,604 0

1.일반수용비 19,284 19,284 0

2.연료비 5,000 5,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 20 20 0

4.교육운영비 100 100 0

5.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 3,610 250 3,360

1.비품구입비 3,610 250 3,360
(성립전_1추)식판구입비(목적) : 11,200원

*300개=
3,360,000

2.보건관리 26,872 25,492 1,380

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,212 11,832 1,380

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,932 1,932 0

1.학생복지비 1,932 1,932 0

3.[초]보건실운영 8,380 7,900 480

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 3,100 3,100 0

4.학생복지비 1,780 1,300 480
(성립전_1추)생리대거치대(목적) : 

100,000원*2개=
200,000

(성립전_1추)생리대(목적) : 279,520원*1

회=
280,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방 실천학교

 운영비
900 0 900

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)흡연예방교육자료구입비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)학생습연예방서포터즈활동비

 : 650,000원*1회=
650,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)흡연예방사업협의회비 : 

50,000원*1회=
50,000

2.학교환경위생관리 13,660 13,660 0

1.[초]먹는물관리 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기청정기관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.학생복지 139,367 28,726 110,641

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교육복지사시간외수당(목적)

 : 13,750원*160시간=
2,200,000

2.일반수용비 26,400 0 26,400
(성립전_1추)교육복지운영비(목적) : 

140,000원*10개월=
1,400,000

(성립전_1추)교육복지실시설비(목적) : 

5,000,000원*5회=
25,000,000

3.운영수당 7,470 0 7,470
(성립전_1추)스크리닝(신입생) 강사비(목

적) : 120,000원*2학급=
240,000

(성립전_1추)심리검사해석상담비(목적) : 

60,000원*5명=
300,000

(성립전_1추)학생개인상담상담비(목적) : 

60,000원*5명*15회=
4,500,000

(성립전_1추)학부모상담비(목적) : 50,000

원*5명*2회=
500,000

(성립전_1추)집단상담강사비(목적) : 

120,000원*2집단*7회기=
1,680,000

(성립전_1추)교사연수비(목적) : 250,000

원*1회=
250,000

4.교육운영비 5,230 0 5,230
(성립전_1추)검사비(목적) : 100,000원*2

회 =
200,000

(성립전_1추)검사재료비(목적) : 3,000원

*20세트=
60,000

(성립전_1추)사제동행활동비(목적) : 

40,000원*5회*11팀=
2,200,000

(성립전_1추)긴급지원물품구입비(목적) : 

90,000원*10명*1회=
900,000

(성립전_1추)좋은친구프로그램운영비(목

적) : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)친구사랑주간프로그램운영비

(목적) : 290,000원*3회=
870,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)가정방문다과구입(목적) : 

20,000원*20가정=
400,000

(성립전_1추)협의회운영비(목적) : 50,000

원*10명=
500,000

2.학생복지운영 97,167 28,726 68,441

1.[초]졸업앨범제작 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.[초]학생교과서구입 25,009 26,566 -1,557
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 25,009 26,566 -1,557 교과서구입 : -1,557,000원*1회 = -1,557,000

3.[초]통학차량(임차)운영 60,998 0 60,998

1.일반수용비 59,678 0 59,678
(성립전_1추)전세통학버스임차료(목적) : 

4,451,020원*12월=
53,413,000

(성립전_1추)전세통학버스임차료(목적) : 

5,665,000원*1대=
5,665,000

(성립전_1추)통학버스운영관리시스템 통신

비(목적) : 600,000원*1대=
600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)통학버스운영관리시스템 단말

기구입(목적) : 1,320,000원*1식=
1,320,000

4.[초]전북에듀페이운영 9,000 0 9,000

1.학생복지비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)에듀페이입학지원금 : 

300,000원*30명=
9,000,000

3.기본적 교육활동 173,500 88,518 84,982

1.교과 활동 121,214 52,192 69,022

1.교과활동지원 49,230 17,120 32,110

1.[초]학습준비물구입 8,920 8,920 0

1.학습준비물 8,920 8,920 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

4.[초]두드림학교운영 14,200 0 14,200

1.운영수당 10,500 0 10,500
(성립전_1추)두드림학교강사비(목적) : 

35,000원*100시간*3명=
10,500,000

2.교육운영비 3,630 0 3,630
(성립전_1추)두드림학교 교재 및 교구 구

입(목적) : 25,000원*15명*2회=
750,000

(성립전_1추)두드림학교간식비(목적) : 

3,000원*15명*4회=
180,000

(성립전_1추)두드림학교맞춤형지원프로그

램운영비(목적) : 50,000원*3명*10회=
1,500,000

(성립전_1추)두드림학교3~6학년통합진단검

사비(목적) : 5,000원*160명=
800,000

(성립전_1추)학습부진원인심층진단검사비

(목적) : 400,000원*1회=
400,000

3.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_1추)두드림학교협의회운영비(목

적) : 35,000원*2회=
70,000

5.[초]학습지원튜터운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학습지원튜터강사비(목적) : 

35,000원*120시간*1명 =
4,200,000

6.[초]교과보충프로그램운영 13,710 0 13,710
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 13,500 0 13,500
(성립전_1추)2-1 교과보충강사비(목적) : 

30,000원*50시간=
1,500,000

(성립전_1추)2-2 교과보충강사비(목적) : 

30,000원*50시간=
1,500,000

(성립전_1추)3-1 교과보충강사비(목적) : 

30,000원*49시간=
1,470,000

(성립전_1추)3-2 교과보충강사비(목적) : 

30,000원*46시간=
1,380,000

(성립전_1추)4-1 교과보충강사비(목적) : 

30,000원*50시간=
1,500,000

(성립전_1추)4-2 교과보충강사비(목적) : 

30,000원*47시간=
1,410,000

(성립전_1추)5-1 교과보충강사비(목적) : 

30,000원*50시간=
1,500,000

(성립전_1추)6-1 교과보충강사비(목적) : 

30,000원*44시간=
1,320,000

(성립전_1추)6-2 교과보충강사비(목적) : 

30,000원*50시간=
1,500,000

(성립전_1추)1-1 교과보충강사비(목적) : 

30,000원*7시간 =
210,000

(성립전_1추)1-2 교과보충강사비(목적) : 

30,000원*7시간 =
210,000

2.교육운영비 210 0 210
(성립전_1추)3-1 교과보충운영비(목적) : 

30,000원*1식=
30,000

(성립전_1추)3-2 교과보충운영비(목적) : 

60,000원*1식=
60,000

(성립전_1추)4-2 교과보충운영비(목적) : 

90,000원*1식=
90,000

(성립전_1추)6-1 교과보충운영비(목적) : 

30,000원*1식=
30,000

2.과학 교과활동 3,080 3,080 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,080 2,080 0

1.학습준비물 2,080 2,080 0

3.[국고]체육 교과활동 24,045 3,775 20,270

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,475 1,475 0

1.기간제교원인건비 1,475 1,475 0

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 19,770 0 19,770

1.기간제교원인건비 16,950 0 16,950
(성립전_1추)스포츠강사 인건비(목적) : 

2,541,660원*6월=
15,250,000
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(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비(목적)

 : 1,700,000원*1명=
1,700,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비(목

적) : 650,000원*1명=
650,000

3.교직원복지비 350 0 350
(성립전_1추)스포츠강사 건강검진비(목적)

 : 350,000원*1명=
350,000

4.기간제교원법정부담금 1,820 0 1,820
(성립전_1추)스포츠강사 기관부담금(목적)

 : 1,820,000원*1명=
1,820,000

4.[국고][초]스포츠강사연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비(목적) : 

200,000원*1회=
200,000

5.[국고][초]스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비(목적) : 

300,000원*1회=
300,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 1,778 1,618 160

1.[초]교과운영 1,138 978 160

1.기타수당 480 320 160 영어캠프강사료 : 10,000원*16회 = 160,000

2.교육운영비 658 658 0

2.[초]학습준비물지원 640 640 0

1.학습준비물 640 640 0

6.특수교육교과활동 4,313 4,009 304

1.[초]교과운영 2,664 2,360 304

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,064 1,760 304
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비(목적)

 : 304,000원*1명=
304,000

2.[초]학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

3.[초]특수교육지도사인건비 149 149 0

1.공무직인건비 149 149 0

4.[초]개별화교육운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.유치원 교과활동 37,768 21,590 16,178
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1.[유]교과운영 33,068 16,690 16,378

1.기간제근로자인건비 5,940 5,940 0

2.기타수당 4,000 4,000 0

3.일반수용비 1,700 1,700 0

4.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)권역별독서거점유치원운영강

사비(목적) : 150,000원*8회=
1,200,000

5.교육운영비 19,080 3,750 15,330
유아학비 교육과정비(수익자) : 

-1,200,000원*1회 =
-1,200,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정비(목적) :

 700,000원*4회=
2,800,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정비(목적) :

 200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정비(목적) :

 700,000원*2회=
1,400,000

유아학비 교육과정비(자체-지원) : 

1,800,000원*1회 =
1,800,000

(성립전_1추)어울림한마당 체험운영비(목

적) : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)어울림한마당 간식비(목적) :

 4,800원*250명=
1,200,000

(성립전_1추)어울림한마당 진행비(목적) :

 200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)권역별독서거점유치원운영활

동물품비(목적) : 130,000원*1세트=
130,000

(성립전_1추)교육과정활동(목적) : 

800,000원*6회=
4,800,000

6.학생복지비 502 300 202 약품구입 : 202,000원*1회= 202,000

7.일반업무추진비 500 500 0

8.도서구입비 146 500 -354 도서구입 : -354,000원*1회 = -354,000

2.[유]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[유]특수교과운영 1,700 1,900 -200

1.공무직인건비 0 200 -200 휴일근무수당 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.창의적 체험활동 52,286 36,326 15,960

1.자율활동 20,464 21,164 -700

1.[초]학생회활동지원 2,494 2,494 0

1.교육운영비 2,494 2,494 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,900 -700
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1.교육운영비 4,200 4,900 -700 학급교육활동경비 : -350,000원*2학급 = -700,000

3.[초]과학경연대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.[초]체육대회 4,980 4,980 0

1.교육운영비 4,980 4,980 0

5.[초]교외각종대회 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

6.[초]교내행사 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]학교민주시민교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[초]교육활동 2,400 2,400 0

1.연료비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 17,960 10,320 7,640

1.[초]수학여행 13,330 5,690 7,640

1.여비 1,302 1,400 -98 인솔교사여비 : -98,000원*1식 = -98,000

2.교육운영비 12,028 4,290 7,738 숙박비(수익자) : 4,960원*33명 = 164,000

입장료(수익자) : -9,500원*33명 = -313,000

차량임차료(수익자) : -990,000원*1대 = -990,000

숙박비(목적) : 127,030원*33명 = 4,192,000

식비(수익자) : 59,000원*33명 = 1,947,000

차량임차료(목적) : 72,960원*33명 = 2,408,000

수수료 등(수익자) : 10,000원*33명 = 330,000

2.[초]수련활동 2,300 2,300 0

1.여비 90 90 0

2.교육운영비 2,210 2,210 0
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3.[초]창의적체험활동 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0

3.동아리활동 9,700 2,100 7,600

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,600 0 7,600

1.운영수당 1,995 0 1,995
(성립전_1추)아침운동 신나게 강사비(목

적) : 35,000원*57회=
1,995,000

2.교육운영비 3,505 0 3,505
(성립전_1추)아침운동 신나게 운영비(목

적) : 401,000원*5회=
2,005,000

(성립전_1추)리그전 운영비(목적) : 

300,000원*5회=
1,500,000

3.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)학년별활동비(목적) : 

210,000원*10회=
2,100,000

4.봉사활동 1,680 1,960 -280

1.[초]청소용품 1,680 1,960 -280

1.교육운영비 1,680 1,960 -280 청소용품 : -70,000원*2학급*2회 = -280,000

5.진로활동 2,482 782 1,700

1.[초]진로체험활동 2,482 782 1,700

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)진로체험 프로그램 강사비(목

적) : 100,000원*3시간*1명=
300,000

2.교육운영비 2,182 782 1,400
(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비(목

적) : 700,000원*2회=
1,400,000

4.선택적 교육활동 277,921 63,379 214,542

1.방과후학교 운영 177,845 44,548 133,297

1.방과후학교운영 44,520 12,156 32,364

1.[초]특기적성교육 27,244 12,100 15,144

1.교육운영비 27,100 12,100 15,000
(성립전_1추)교재·교구및재료비(목적) : 

2,000,000원*7개월=
14,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 급간식비(목적) : 

500,000원*2개월=
1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 144 0 144
방과후강사 고용산재보험 기관부담금(자

체) : 144,000원*1월 =
144,000

2.[초]토요스포츠운영 1,820 0 1,820

1.운영수당 1,820 0 1,820
토요스포츠데이 강사비(상반기)(목적) : 

-910,000원 =
-910,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비(상반

기)(목적) : 35,000원*2시간*13주=
910,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비(상반

기)(목적) : 35,000원*2시간*13주=
910,000
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토요스포츠데이 강사비(하반기)(목적) : 

910,000원 =
910,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 56 56 0

1.공무직인건비 56 56 0

4.[초]방과후학교 자유수강권 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자유수강권 교재 및 교구 재

료비(목적) : 700,000원*3개월 =
2,100,000

(성립전_1추)자유수강권 돌봄교실 급간식

비(목적) : 300,000원*3개월 =
900,000

5.[초]특수교육대상자지원 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)특수교육대상자지원(목적) : 

100,000원*6명*9개월=
5,400,000

6.[초]늘봄집중지원학교방과후

학교운영
7,000 0 7,000

1.일반수용비 2,500 0 2,500 전기요금(목적) : -1,340,000원*1월 = -1,340,000

(성립전_1추)전기요금(목적) : 2,510,000

원*1월=
2,510,000

문자사용료(목적) : -330,000원*2월 = -660,000

(성립전_1추)문자사용료(목적) : 330,000

원*3월=
990,000

(성립전_1추)운영물품 구입(목적) : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)교재 및 재료비(목적) : 

150,000원*2회=
300,000

교재 및 재료비(목적) : 1,000,000원*2회 

=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비(목적) : 100,000원

*2회=
200,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)비품구입비(목적) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

2.돌봄교실운영 44,392 18,000 26,392

1.[초]돌봄교실운영 41,152 18,000 23,152

1.교육운영비 41,152 18,000 23,152
(성립전_1추)간식비(목적) : 2,000원*61명

*116일=
14,152,000

(성립전_1추)급식비지원(목적) : 6,500원

*10명*45일=
2,925,000

(성립전_1추)돌봄교실재료비(목적) : 

1,500,000원*3학급=
4,500,000

(성립전_1추)돌봄교실수용비(목적) : 

525,000원*3학급=
1,575,000

2.[초]돌봄전담사운영 3,240 0 3,240

1.기간제근로자인건비 3,240 0 3,240
(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비(목

적) : 540,000원*3월=
1,620,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비(목

적) : 540,000원*3월=
1,620,000

3.유치원방과후과정운영 88,933 14,392 74,541
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
54,791 0 54,791

1.기간제교원인건비 46,123 0 46,123
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 인

건비(목적) : 2,493,940원*4개월=
9,976,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 인

건비(목적) : 2,449,450원*6개월=
14,697,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 명

절휴가비(목적) : 878,310원*1명=
879,000

(성립전_1추)유치원 특수학급시기간제교원

 인건비(목적) : 1,888,460원*6개월=
11,331,000

(성립전_1추)유치원 특수학급시기간제교원

 인건비(목적) : 5,293,650원*1명=
5,294,000

(성립전_1추)유치원 특수학급시기간제교원

 명절휴가비(목적) : 685,770원*1명=
686,000

(성립전_1추)유치원 특수학급시기간제교원

 명절휴가비(목적) : 484,000원*1명=
484,000

(성립전_1추)유치원 특수학급시기간제교원

 성과상여금(목적) : 1,388,000원*1명=
1,388,000

(성립전_1추)유치원 시기간제교원 성과상

여금(목적) : 1,387,730원*1명=
1,388,000

2.기타수당 2,208 0 2,208
(성립전_1추)유치원방과후과정 정규교사 

인건비(목적) : 368,000원*6월=
2,208,000

3.기간제교원법정부담금 6,460 0 6,460
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 기

관부담금(목적) : 405,000원*6월=
2,430,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 기

관부담금(목적) : 375,000원*4개월=
1,500,000

(성립전_1추)유치원 특수학급시기간제교원

 기관부담금(목적) : 244,000원*6월=
1,464,000

(성립전_1추)유치원 특수학급시기간제교원

 기관부담금(목적) : 1,066,000원*1명=
1,066,000

2.[유]교과운영 31,442 14,392 17,050

1.기간제교원인건비 2,363 0 2,363
(성립전_1추)시간제기간제연장돌봄인건비

(목적) : 22,500원*105일=
2,363,000

2.기타수당 637 0 637
(성립전_1추)정규교사연장돌봄인건비(목

적) : 22,750원*28일=
637,000

3.교육운영비 28,442 14,392 14,050
유아학비 방과후과정(수익자) : -600,000

원*1회 =
-600,000

방학중 급식 개선 지원비 : -750,000원*1

회 =
-750,000

특성화강사비 : -600,000원*1회 = -600,000

(성립전_1추)연장돌봄활동자료구입 및 체

험활동비(목적) : 320,000원*5회=
1,600,000

(성립전_1추)독서활동자료구입(목적) : 

16,000원*15명*10회=
2,400,000

(성립전_1추)활동자료구입 및 체험활동(목

적) : 270,000원*2종*10회=
5,400,000

(성립전_1추)활동자료구입 및 체험활동(목

적) : 100,000원*1종*3회=
300,000

(성립전_1추)방과후 간식비(목적) : 

250,000원*1종*6회=
1,500,000

(성립전_1추)특성화강사비(목적_한시적) :

 560,000원*2회=
1,120,000

(성립전_1추)방과후간식비(목적_한시적) :

 395,000원*4회=
1,580,000
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(성립전_1추)방과후과정활동(목적) : 

350,000원*6회=
2,100,000

3.[유]교과운영(유아학비) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)유아학비 방과후과정비(목적)

 : 350,000원*4회=
1,400,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정비(목적)

 : 350,000원*2회=
700,000

유아학비 방과후과정비(자체-지원) : 

600,000원*1회 =
600,000

2.독서활동 14,260 14,959 -699

1.독서활동운영 14,260 14,959 -699

1.[초]도서구입 10,997 11,696 -699

1.교육운영비 3,381 4,080 -699 책꾸러미지원 : -699,510원*1회 = -699,000

2.도서구입비 7,616 7,616 0

2.[초]도서관운영 3,263 3,263 0

1.교육운영비 3,263 3,263 0

3.교기육성 85,816 3,872 81,944

1.[국고]교기운영 85,816 3,872 81,944

1.[초]테니스부운영 70,016 3,872 66,144

1.기간제근로자인건비 44,846 872 43,974
운동부지도자 초과근무수당 : 13,077원

*1.5배*56시간 =
1,099,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비(목적) :

 2,753,000원*6개월=
16,518,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비(목적) :

 2,861,160원*1명*6월=
17,167,000

(성립전_1추)운동부지도자 명절휴가비(목

적) : 850,000원*1명=
850,000

(성립전_1추)운동부지도자 명절휴가비(목

적) : 850,000원*1명=
850,000

(성립전_1추)운동부지도자 연장근로수당

(목적) : 1,600,000원*1명=
1,600,000

(성립전_1추)운동부지도자 연차수당(목적)

 : 2,424,000원*1명=
2,424,000

(성립전_1추)운동부지도자 퇴직금(목적) :

 3,466,000원*1명=
3,466,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운동부지도자 여비(목적) : 

20,000원*100일=
2,000,000

3.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비

(목적) : 650,000원*1명=
650,000

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자 피복비(목적) :

 200,000원*1회=
200,000

5.교육운영비 16,580 3,000 13,580
(성립전_1추)테니스부 교통비(목적) : 

500,000원*10회=
5,000,000

(성립전_1추)육성종목운영 교통비(목적) :

 50,000원*4회=
200,000
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(성립전_1추)육성종목운영 대회출전비(목

적) : 400,000원*5회=
2,000,000

(성립전_1추)육성종목운영 용품구입비(목

적) : 100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)육성종목운영 훈련비(목적) :

 980,000원*1회=
980,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체육대회 대

비 훈련비(목적) : 500,000원*10회=
5,000,000

6.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)에육영재지원사업장학금(목

적) : 200,000원*6개월=
1,200,000

7.기간제근로자법정부담금 4,540 0 4,540
(성립전_1추)운동부지도자 기관부담금(목

적) : 396,660원*6개월=
2,380,000

(성립전_1추)운동부지도자 기관부담금(목

적) : 360,000원*1명*6월 =
2,160,000

2.[초]남원시교육지원사업(예체

능특기육성프로그램)
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)테니스 기자재 및 용품 구입

비(목적) : 400,000원*5종*3회=
6,000,000

(성립전_1추)테니스부운영비(목적) : 

400,000원*10회=
4,000,000

3.[국고][초]제53회전국소년체

육대회출전비
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)전국소년체육대회출전비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회훈련비 : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회단복비 : 

100,000원*1회=
100,000

4.[초]제53회전국소년체육대회

포상
4,700 0 4,700

1.교직원복지비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)유공지도자포상(목적) : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

(성립전_1추)유공지도교사포상(목적) : 

500,000원*1명=
500,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)육성종목운영훈련비(목적) : 

200,000원*10회=
2,000,000

3.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)유공학생선수포상(목적) : 

200,000원*1명=
200,000

5.교육활동 지원 133,614 50,120 83,494

1.교무업무 운영 8,420 8,520 -100

1.교무학사운영 8,420 8,520 -100

1.[초]교무학사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 650 650 0

1.교육운영비 450 450 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 5,680 5,680 0
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1.교육운영비 5,280 5,280 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

5.[초]환경정리 1,300 1,400 -100

1.일반수용비 1,300 1,400 -100
환경정리용품구입 : -50,000원*1학급*2회 

=
-100,000

2.생활지도운영 4,660 6,320 -1,660

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,420 4,080 -1,660

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]안심알리미서비스 2,120 3,780 -1,660

1.일반수용비 2,120 3,780 -1,660
안심알리미서비스운영 : -1,660,000원*1회

 =
-1,660,000

3.학생안전교육 240 240 0

1.[초]안전교육 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.연구학교 운영 17,030 0 17,030

1.연구학교운영 17,030 0 17,030

1.[초]혁신학교운영 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)교육과정내실화 1학년 운영비

(목적) : 800,000원*2학급=
1,600,000

(성립전_1추)교육과정내실화 2학년 운영비

(목적) : 1,100,000원*2학급 =
2,200,000

(성립전_1추)교육과정내실화 3학년 운영비

(목적) : 1,550,000원*2학급 =
3,100,000

(성립전_1추)교육과정내실화 4학년 운영비

(목적) : 1,300,000원*2학급 =
2,600,000
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(성립전_1추)교육과정내실화 5학년 운영비

(목적) : 1,600,000원*1학급 =
1,600,000

(성립전_1추)교육과정내실화 6학년 운영비

(목적) : 950,000원*2학급 =
1,900,000

2.[초]전문적학습공동체의날 운

영
750 0 750

1.교육운영비 372 0 372
(성립전_1추)전문적학습공동체의날 운영비

(목적) : 124,000원*3회=
372,000

2.목적사업업무추진비 378 0 378
(성립전_1추)전문적학습공동체의날 다과비

(목적) : 3,000원*18명*7회=
378,000

3.[초]꿈키움미래교실배움터 운

영비
3,280 0 3,280

1.교육운영비 3,280 0 3,280
(성립전_1추)2학년운영비(목적) : 328,000

원*2학급=
656,000

(성립전_1추)3학년운영비(목적) : 400,000

원*2학급 =
800,000

(성립전_1추)4학년운영비(목적) : 376,000

원*2학급=
752,000

(성립전_1추)5학년운영비(목적) : 464,000

원*1학급=
464,000

(성립전_1추)6학년운영비(목적) : 304,000

원*2학급=
608,000

4.학습지원실 운영 51,100 11,100 40,000

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 50,600 10,600 40,000

1.[초]학교정보화지원 50,600 10,600 40,000

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 4,000 3,500 500 정보화실소모품구입 : 100,000원*5회 = 500,000

3.비품구입비 43,600 4,100 39,500
온라인 수업 기자재 등 : -100,000원*5종 

=
-500,000

(성립전_1추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*4대=
26,000,000

(성립전_1추)칠판장구입 : 3,500,000원*4

대=
14,000,000

5.교육여건 개선 52,404 24,180 28,224

1.교육환경개선 52,404 24,180 28,224

1.[초]책·걸상구입 24,180 24,180 0

1.비품구입비 24,180 24,180 0

2.[초]교수학습환경개선 13,930 0 13,930

1.일반수용비 13,930 0 13,930
(성립전_1추)어린이놀이시설보수(목적) : 

13,930,000원*1식=
13,930,000
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3.[초]돌봄교실 환경개선 14,294 0 14,294

1.비품구입비 14,294 0 14,294
(성립전_1추)돌봄교실 가구(목적) : 

1,429,400원*10종=
14,294,000

6.학교 일반운영 184,300 153,111 31,189

1.학교기관 운영 71,679 55,844 15,835

1.부서기본운영 29,274 29,370 -96

1.[초]교장실운영 6,254 6,350 -96

1.여비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 1,010 1,010 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,240 -96 직책급업무수행경비 : -96,000원 = -96,000

2.[초]행정실운영 12,990 12,990 0

1.일반수용비 7,210 7,210 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 2,680 2,680 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 10,030 10,030 0

1.공무직인건비 165 165 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.여비 6,500 6,500 0

4.일반업무추진비 2,165 2,165 0

2.병설유치원기본운영 28,649 26,474 2,175

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
10,515 7,940 2,575

1.전기요금 8,575 6,000 2,575 전기요금 : 2,575,000원*1월 = 2,575,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,340 1,340 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,572 7,072 -500

1.일반수용비 6,572 7,072 -500 공기청정기 렌탈료 : -500,000원*1회 = -500,000
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3.[유]유치원운영 11,562 11,462 100

1.일반수용비 6,278 6,178 100 감염병 예방 물품 : 100,000원*1회 = 100,000

2.여비 3,284 3,284 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.행정지원인력운용 13,756 0 13,756

1.[초]사회복무요원인건비 13,756 0 13,756

1.기간제근로자인건비 13,756 0 13,756
(성립전_1추)장애활동지원 사회복무요원 

인건비(목적) : 1,354,160원*6월=
8,125,000

(성립전_1추)장애활동지원 사회복무요원 

인건비(목적) : 1,407,580원*4개월=
5,631,000

2.시설 장비 유지 108,221 94,367 13,854

1.학교시설장비유지 108,221 94,367 13,854

1.[초]공공요금및제세공과금 55,062 43,247 11,815

1.전기요금 40,562 28,747 11,815 전기요금 : 2,363,000원*5월 = 11,815,000

2.상하수도료 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 7,500 7,500 0

2.[초]시설관리용역 12,426 12,426 0

1.일반수용비 12,426 12,426 0

3.[초]시설일반관리 33,582 31,543 2,039

1.기간제근로자인건비 10,567 10,567 0

2.일반수용비 19,504 19,504 0

3.운영수당 972 972 0

4.비품구입비 2,539 500 2,039 시설관리용비품구입 : 1,019,500원*2종 = 2,039,000

4.[초]화장실관리 4,391 4,391 0

1.기간제근로자인건비 3,391 3,391 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

3.학교운영 협력 4,400 2,900 1,500

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,000 1,500 1,500

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,175 1,175 0

2.일반업무추진비 225 225 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

3.[초]학교교통안전지도반운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교교통안전지도반 물품구입

비 : 400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반 행사용품

비 : 100,000원*2회=
200,000

2.여비 100 0 100
(성립전_1추)학교교통안전지도반여비 : 

10,000원*10회=
100,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)학교교통안전지도반 간담회 :

 200,000원*2회=
400,000

7.학교 재무활동 0 10,342 -10,342

1.예비비 0 10,342 -10,342

1.예비비 0 10,342 -10,342

1.[초]예비비 0 3,105 -3,105

1.예비비 0 3,105 -3,105 초등학교예비비 : -3,105,000원 = -3,105,000

2.[유]유치원예비비 0 7,237 -7,237

1.예비비 0 7,237 -7,237 유치원예비비 : -7,237,000원*1회 = -7,237,000

세출합계 1,155,008 612,068 542,940
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